
říjen 2023 ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 10

s lovo s tarostky —

Vážení spoluobčané, září je pro mě měsíc, 
který tak trochu přehupuje rok do druhé po-
loviny. Dny jsou ještě krásné, všechno voní 
dozrávajícím ovocem, moštárna už je zase 
v provozu a pole odpočívají a čekají na zasetí 
ozimu.
 Školáci jsou ve svých lavicích a ti nej-

menší, naši prvňáčkové, už malinko vědí, že teď si už nebudou 
jen hrát, ale čeká na ně každé ráno paní učitelka, která jim bude 
říkat, že písmenko k písmenku dá dohromady za krátkou dobu 
slovíčko, pak větu, a nakonec si budou moci přečíst třeba i po-
hádky od Boženky Tymichové. 
 Něco hezkého musí skončit, aby něco nového mohlo začít. Kaž- 
dé ráno vidím i ty nejmenší děti s maminkami u mateřské školky, 
jak se loučí a jdou si hrát s ostatními dětmi. Pro nikoho toto ob-
dobí není lehké, ale s tím se musí každý z nás vyrovnat. Věřím, že 
již okolo Vánoc bude vše jiné a některým, kterým bylo třeba do 
pláče, už nebude úsměv na tváři chybět. 
 Začaly i taneční kurzy. Chlapci a děvčata při zahajovací ho-
dině byli krásně oblečeni a já jsem měla radost, kolik tanečních 
párů se tento rok přihlásilo. Sál Kodymova národního domu se 

zaplnil do posledního místa, rodiče a prarodiče se přišli podívat, 
jak jejich ratolesti začínají pozvolna tančit, a to díky tanečním 
mistrům, kteří k nám do Opočna přijíždějí již spoustu let. 
 Rušno je i na sportovištích. Začala fotbalová utkání, volejba-
listé již hrají své ligové zápasy a také zimní stadion pozvolna oží-
vá. Když jdu o víkendu procházkou po Opočně, je tu hodně živo.
 A živo bylo také v sobotu 16. září, kdy i město Opočno pod-
pořilo Dny evropského dědictví. Davy lidí přijížděly do Opočna 
a věřte mi, bylo se na co dívat. Máme krásné město, a když ještě 
něco zajímavého z našeho tajemství poodhalíme, je to jen ta třeš-
nička na dortu. Děkuji všem, kteří v těchto dnech pomohli s or-
ganizací a ukrojili si ze svého volného času proto, abychom my 
ostatní měli možnost nahlédnout do prostor, které nejsou běžně 
přístupné. Společně s Dobruškou a Novým Městem nad Metují 
jsme všem návštěvníkům poskytli možnost přijet kyvadlovou 
dopravou do těchto měst a strávit zde příjemné chvilky. 
 V tomto nádherném slunném měsíci své půlkulaté narozeni-
ny oslavil i hudební skladatel, rodák z Opočna, pan Luboš Slu-
ka. S přáním a poděkováním za jeho tvorbu jsem jela na jejich 
krásnou chalupu, abych opět po čase slyšela jeho upřímný smích 
a abychom chvilku zavzpomínali na doby, kdy v Opočně žil. Po-
hledem z okna chaloupky, kterou společně se svou manželkou 
Hanou obydlují vždy od jara do podzimu, bylo vidět stráně, lesy 

Palmový skleník v zámeckém parku už jsme letos zmiňovali v souvislosti s Opočenským výstavním létem. Léto je pryč a výstavy s ním. 
Skleník ale nadlouho prázdný nezůstal. Ve středu 20. září v něm proběhla literární kavárna v rámci celorepublikové akce  Noc literatury.  
Myslíme, že i tato role skleníku moc sluší... více na straně 12 



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 10 | strana 2

a louky. Vždycky si vzpomenu na hudbu, která k tomuto krás-
nému místu patří a my ji můžeme slyšet z filmů, které se často 
vysílají v televizi. 
 Své narozeniny oslavil i další, pro nás Opočeňáky vzácný 
člověk. Pan Miloň Čepelka. Je velice milé slyšet od vás, že jste 
se s panem Čepelkou potkali a povídali si, co je v Opočně nové-
ho. Dovoluji si oběma našim významným Opočeňákům popřát 
hodně zdraví a pohody. Ať jsou pro ně dny, které stráví se svými 
blízkými, přáteli a rodinou, tím nejhezčím dárkem a pohlazením 
na duši. 
 Do našeho krásného města přijal pozvání i pan starosta z pol-
ského Opoczna. Se svými kolegy zde strávili tři dny. Program 
byl sestaven tak, aby se naši přátelé měli možnost seznámit jak 
s historií Opočna, tak vidět i to nové, na co jsme v Opočně pyš-
ní. Nevynechali jsme prakticky nic. Prohlídka zámku, výstavní 
síně, kostelů, nového koupaliště, ale i klášterní zahrady, toto vše 
bylo obohaceno také o návštěvu naší mlékárny Bohemilk a pro-
hlídku pivovaru. Naše spolupráce mezi městy je dlouholetá a já 
budu velice ráda, pokud bude pokračovat i v dalších letech. Dě-
kuji všem za organizaci při tak významné návštěvě, jakou je set- 
kání se zástupci našeho partnerského města Opoczna. 
 Vážení a milí, přeji všem krásný podzim a hodně zdraví.
 Šárka Škrabalová, starostka města Opočna

zprávy nejen z  radnice —

S i l n i c e  p ř e S  h r á z  b u d e  p r ů j e z d n á 
o d  l i S to pa d u

 

Bezpečnostní přeliv je téměř hotový. Začíná se pracovat na výstav-
bě chodníku a veřejného osvětlení.

Jak jsme již informovali, práce na opravě hráze rybníku Brou-
mar zkomplikovalo nestabilní podloží v místě bezpečnostního 
přelivu, které neodhalil ani geologický průzkum. Stavbaři proto 
museli konstrukci doplnit o železobetonovou podkladní desku. 
Na místě také probíhal archeologický průzkum, což posunulo 
termín dokončení stavby o tři týdny. Silnice přes hráz tak bude 
průjezdná až od 1. listopadu.  (red)

n á d r a Ž Í  m á  n o v ý  k a b á t . 
p ř e j e z d  S i  j e š t ě  p o č k á

Nádražní budova architekta Wilhelma von Flatticha v Opočně 
dostala staronovou podobu. Došlo i na střechu a prostor před 
nádražím. Vznikla také nová čekárna a prostor doplnily lavičky 
a stojany na kola.

Opočenské nádraží září novotou. zdroj:  Správa železnic

Železniční přejezd na silnici z Opočna do Českého Meziříčí 
u opočenského nádraží se měl opravovat v říjnu. Dle informace 
Správy železnic však k jeho opravě nakonec v letošním roce ne-
dojde. Nový termín opravy se nám zjistit nepodařilo.  (red)

v  č á n c e  S e  b u d e  S á z e t

Město Opočno připravuje na podzim letošního roku 1. etapu 
nových výsadeb stromů podél hlavní silnice v Čánce. Cílem je 
doplnění stromů, které byly průběžným kácením v minulosti 
odstraněny, a vytvoření ucelené, funkční a estetické uliční aleje. 
Celkem bude dosazeno 37 stromů, a to zejména v jižní části obce 
(32 malokorunných lip srdčitých), dále ve středu obce v oko-
lí kapličky a částečně i v severní části obce (5 kusů původních 
dřevin – jírovec pleťový, javor klen, javor mléč a třešeň ptačí). 
V případě lip bude použit vhodnější kultivar Rancho, dorůstající 
do 8 metrů výšky a 5 metrů šířky, který nejlépe vyhovuje stano-
vištním podmínkám a prostorovým nárokům (sousední nemovi-
tosti, průjezdní profily, inženýrské sítě). 
 Součástí dodávky bude 37 závlahových vaků pro důkladnou 
zálivku nově vysazených dřevin. Projekt výsadeb od Ing. L. Hla-
díkové bude realizovat firma ARBO – Linné, s.r.o., z Hradce 
Králové.
 Akce plánovaná na období listopad 2023 – duben 2024 byla 
podpořena z programu Státního fondu životního prostředí 
„Zlepšení funkčního stavu zeleně ve městech a obcích“ částkou 
ve výši 247.222 Kč. 
 Před zahájením výsadeb bude provedeno kácení stromů ve 
zhoršeném stavu se sníženou stabilitou, které ohrožují svým pá-
dem či zlomem okolí.  Bc. Jaroslav Koudelka,  
 vedoucí oddělení životního prostředí MěÚ Opočno

o d e č t Y  v o d Y

Vážení občané, je tu další termín pravidelného čtvrtletního ode-
čtu vodoměrů (k 30. 9. 2023), dovolujeme si vás opět požádat 
o spolupráci a nahlášení stavu vašich vodoměrů pomocí ode-
čítacího lístku, který odevzdáte v podatelně městského úřadu 
nebo v kanceláři Technických služeb města Opočna. Je možné 
také zavolat na tel. čísla 494 667 616 a 725 189 385, poslat odečet 
e-mailem na machutova@tsmopocno.cz nebo vyplnit formulář, 
který najdete na našich webových stránkách www.tsmopocno.
cz. Prosíme stavy nahlásit nejpozději do 9. 10. 2023. Děkujeme. 
 Zdeňka Machútová, Technické služby města Opočna
 (odečítací lístek naleznete na straně 15)

http://www.tsmopocno.cz
http://www.tsmopocno.cz


p o d z i m n Í  S v o z  o b j e m n é h o  
a  n e b e z p e č n é h o  o d p a d u

Kontejnery na objemný odpad budou přistaveny od 9. do 19. říj-
na. Nebezpečný odpad se bude svážet v sobotu 14. října a staré 
železo v neděli 8. října.  (red)

Sběr starého železa – neděle 8. října 2023
Železný odpad odkládejte na veřejné prostranství před domy. 
Bude svezen následující pracovní den.

Sběr a svoz nebezpečných složek odpadu – 14. října 2023

stanoviště čas

Dobrušská ulice – před oční klinikou 8:00–8:20

Kupkovo náměstí – parkoviště vedle radnice 8:30–8:50

Hradecká ulice – před Pálenkou čp. 218 8:55–9:15

Severní sektor – Tyršova ulice – u penzionu 9:20–9:40

Nádražní ulice – u Jordánku 9:45–10:05

Podzámčí – u mlékárny 10:10–10:30

Čánka – u bývalého hřiště 10:40–11:00

Dobříkovec – u kontejnerů na separovaný odpad 11:10–11:30

Švamberk – na křižovatce v horní části lokality 11:45–12:05

Sběr a svoz objemného komunálního odpadu
ve všední dny od 8:00 do 18:00

datum stanoviště kontejneru
9. 10. Nádražní ulice – u Jordánku vedle garáží

Hradecká ulice – před Pálenkou čp. 218
10. 10. Dobrušská ulice – před oční klinikou

Kodymova ulice – u čp. 123
11. 10. Dobrušská ulice – před oční klinikou

Trčkovo náměstí – parkoviště ve spodní části náměstí
12. 10. Švamberk – na křižovatce v horní části lokality

Štefanka – před hasičskou zbrojnicí
13. 10. Jana Pitry – u mateřské školy

Severní ulice – u křižovatky s ulicí U Cihelny
16. 10. Severní sektor – Tyršova ulice – u výlepové plochy

Jiráskova ul. – mezi křižovatkou s Palackého a Pitkovou
17. 10. Družstevní ul. – mezi křižovatkou s Palackého a Pitkovou

ulice Na Olivě – u křižovatky s ulicí Zborovská
18. 10. Podzámčí – parkoviště u BD čp. 680

Dobříkovec – u kontejnerů na separovaný odpad
19. 10. Čánka – u bývalého hřiště

Čánka – u hospody

k a l e n d á ř  o p o č n o  2 0 2 4  
j e  v  p r o d e j i

Nástěnný kalendář města Opoč-
na na rok 2024 už je v prodeji v in-
formačním centru za 150 Kč. Ob-
sahuje malebná zákoutí Opočna 
zachycená výtvarníkem Josefem 
Kejvalem. Navazuje tak na úspěš-
nou výstavu, která proběhla 
v srpnu v palmovém skleníku 
v zámeckém parku. (red)

k r a j  p ř e d S t a v Í  k o n c e p c i 
v Y u Ž i t Í  k l á š t e r a

Projekt Komunitní zahrady kapucínského kláštera v Opočně 
se pomalu chýlí ke konci (12/2023). Pro budoucnost kláštera 
to však znamená teprve začátek. V průběhu projektu na oživení 
a zpřístupnění klášterní zahrady jsme pečlivě mapovali potřeby 
města Opočna, vedli rozhovory s jeho zástupci, zjišťovali názo-
ry místních obyvatel na nové využití kláštera a vše konzultovali 
s příslušnými odborníky. Tyto informace byly zpracovány archi-
tektonickým studiem City Upgrade do strategie rozvoje klášte-
ra, která je k dispozici na webu www.opocno.cityupgrade.cz. 
Na základě všech sebraných podnětů byla vytvořena koncepce 
nového využití kláštera, která bude odtajněna 1. 10. ve 13 hodin 
v klášterní zahradě. Přijďte si poslechnout, k čemu by mohl kláš-
ter sloužit do budoucna, a prohlédnout si jeho novou podobu! 
 Srdečně zve Královéhradecký kraj, realizátor projektu Komu-
nitní zahrady kapucínského kláštera v Opočně, který byl finanč-
ně podpořen Fondy EHP 2014–2021.  Bc. Lucie Maříková
 Krajský úřad Královéhradeckého kraje

i n f o r m a č n Í  c e n t r u m  u p r a v u j e 
o d  ř Í j n a  p r o v o z n Í  d o b u

Těšíme se na vás v „zimní“ provozní době. foto: Honza Ježdík

Od 1. října dochází k úpravě otevírací doby Informačního centra 
Opočno. Až do konce dubna bude v pondělí a ve středu otevřeno 
v časech 8–12 a 12:30–17 hodin, v úterý, ve čtvrtek a v pátek pak 
v časech 8–11:30 a 12–15 hodin.  (red)

— d i g i tá l n Í  o k é n k o — 
p o z o r  n a  p o d v o d n é  t e l e f o n át Y !

Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost 
(NÚKIB) upozorňuje na množící se případy podvodných telefo-
nátů. V nich se útočník vydává za pracovníka banky a snaží se 
pod nátlakem přinutit oběť k převodu finančních prostředků, 
aby se vyhnula fiktivní hrozbě odcizení těchto prostředků ky-
berútočníkem.
 Prostřednictvím telefonického hovoru se podvodníci snaží 
pod časovým tlakem přesvědčit oběti, že kvůli různým hrozbám 
je potřeba převést finanční částku z jejich bankovních účtů na 
„rezervní, záložní účet“. 
 Pro zvýšení důvěryhodnosti se útočníci odkazují na zaměst-
nance NÚKIBU s tím, že si jejich jména lze snadno ověřit telefo-
nicky přímo u NÚKIB nebo z jiných veřejně dostupných zdrojů. 
Jedná se však o podvod!

ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 10 | strana 3



 Pokud se stanete cílem či dokonce obětí takovéhoto útoku, ne-
prodleně se spojte pomocí oficiálních kontaktů se svou bankou 
a Policií ČR.
 Pro zvýšení povědomí o kybernetické bezpečnosti připravil 
NÚKIB pro veřejnost vzdělávací program. Najdete ho na webo-
vé adrese osveta.nukib.cz. Josef Veverka, 
 správce informačních technologií MěÚ Opočno

h a S i č i  z a S a h o v a l i  v  b Y t o v c e . 
n a š t ě S t Í  j e n  c v i č n ě

V pondělí 11. 9. navečer vyjela jednotka oběma vozidly do ulice 
Jana Pitry, kde se nachází městem nově zakoupené bytové domy. 
Vedení města nám do nich umožnilo přístup, a tak si mohli čle-
nové jednotky prohlédnout vnitřní uspořádání společných pro-
stor a jednotlivých bytů. Potom část jednotky, která se zúčast-
nila taktického cvičení v Dobrušce, předala nabyté informace 
zbytku jednotky. 

Cvičný zásah opočenských hasičů. foto:  Miloš Flígr

Zopakovali jsme si zásady platící při požárech výškových budov 
a vyzkoušeli vytvoření hadicového vedení do horních pater bu-
dovy v domácích podmínkách. Děkujeme vedení města za zpří-
stupnění budov. Ing. David Ptáček, velitel JSDH Opočno

S r p n o v é  z á S a h Y  j e d n o t k Y  S b o r u 
d o b r o v o l n ý c h  h a S i č ů  o p o č n o

 − 4. 8. 2023 – 7:06 – planý poplach, Opočno. Nahlášený požár 
čidlem elektrické požární signalizace ve výrobní hale v Opoč-
ně. Událost se nepotvrdila, jednotky HZS Dobruška, JSDH 
Dobruška a Opočno byly cestou k zásahu odvolány zpět na 
své základny.

 − 7. 8. 2023 – 8:54 – technická pomoc, Opočno. Vlivem poryvu 
větru došlo k rozlomení ovocného stromu, který zablokoval 
chodník. Hasiči strom pomocí řetězové motorové pily rozře-
zali a chodník uklidili. Spolupráce s HZS Dobruška.

 − 13. 8. 2023 – 10:50 – požár, Bohuslavice. Požár lisu na slámu, 
který se rozšířil na část posekaného pole. Spolupráce s HZS 
Dobruška, JSDH Bohuslavice, České Meziříčí, Nové Město  
n. M. a PČR.

 − 22. 8. 2023 – 21:57 – požár, Val. Požár dřevěné chatky v blíz-
kosti lesa. Chatka byla požárem zcela zničena a požár zasá-
hl i několik stromů. Spolupráce s HZS Dobruška a Rychnov  
n. Kn., JSDH Bohdašín, Dobruška, Nové Město n. M. a Oh-
nišov, PČR. 

 − 23. 8. 2023 – 21:34 – požár, Nové Město n. M. Pět jednotek 
hasičů bylo vysláno k požáru střechy a půdního prostoru ro-
dinného domu. Spolupráce s HZS Dobruška a Velké Poříčí, 
JSDH Bohuslavice a Nové Město n. M., PČR.

 − 27. 8. 2023 – 17:19 – technická pomoc, Opočno. Pomoc 
s transportem pacienta do sanitního vozu. Spolupráce s HZS 
Dobruška a ZZS KHK.

 Ing. David Ptáček, velitel JSDH Opočno

z u b n Í  p o h o t o v o S t

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8:00–12:00

1. 10. MUDr. Bergmanová Dita  
Záhumenská 445, České Meziříčí, 734 324 600

7. 10. MUDr. Pavla Valešová – MDDr. Borůvková Veronika 
Pulická 99, Dobruška, 494 622 114

8. 10. MUDr. Handl Jindřich 
Panská 24, Rychnov nad Kněžnou, 494 531 955

14. 10. SJH Stomatologie, s.r.o. – MDDr. Handl Jindřich 
U Stadionu 954, Rychnov nad Kněžnou, 604 878 560

15. 10. SJH Stomatologie, s.r.o. – MDDr. Chrásková Magdalena 
U Stadionu 954, Rychnov nad Kněžnou, 604 878 560

21. 10. FSmile, s.r.o. – MDDr. Hanzík Kevin 
Tyršova 515, Opočno, 777 667 353

22. 10. MUDr. Hlavsová Lenka 
Komenského 259, Kostelec nad Orlicí, 494 323 958

28. 10. DekaDent, s.r.o. MDDr. Havlíček Ondřej 
Kvasiny 145, 771 155 445

29. 10. DekaDent, s.r.o. – MDDr. Chládek Tomáš 
Kvasiny 145, 771 155 445

Aktualizovaný rozpis naleznete na úřední desce MěÚ Opočno a na 
www.opocno.cz. Nově také na webu Královéhradeckého kraje www.
kr-kralovehradecky.cz – občan – lékařská pohotovost.

z jednání  rady —

Redakčně kráceno. Úplná znění usnesení naleznete na webo-
vých stránkách města Opočna www.opocno.cz.

Rada města č. 23/2023 (výběr)

Rada města Opočna:
 − Schvaluje cenovou nabídku na realizaci komunikace a oplocení 

k areálu koupaliště firmou Chládek a Tintěra, a. s., Pardubice.
 − Bere na vědomí žádost o změnu dopravního značení pozemní 

komunikace – křižovatka komunikace č. III/29840 – silnice 
v ulici Broumarská –, s místní komunikací č. 36c v ulici Švam-
berk. Rada města souhlasí se změnou dopravního značení na 
místní komunikaci III. třídy – číslo komunikace 36c v ulici 
Švamberk –, dle souhlasného stanoviska dopravní policie.

 − Schvaluje uzavření příkazní smlouvy se společností Stavební 
poradna s.r.o. České Budějovice na administraci výběrového 
řízení na dodavatele zakázky Rekonstrukce dvou bytových 
domů v Opočně.

 − Schvaluje přípravu dodatku pachtovní smlouvy s Rybářstvím 
Opočno, která je uzavřena na rybník Broumar a s ním souvi-
sející zařízení. Rada města schvaluje zveřejnění záměru na 
uzavření tohoto dodatku.

ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 10 | strana 4



 − Souhlasí s uzavírkou místní komunikace IV. třídy č. 43d na 
pozemku parc. č. 1680/01 v ulici Hradební v obci Opočno 
v době realizace akce „Rekonstrukce zpevněných ploch ul. 
Hradební, Opočno“. Zajištěno bude odpovídající dopravní 
značení a včasná informovanost občanů.

Rada města č. 24/2023 (výběr)

Rada města Opočna:
 − Souhlasí s poskytnutím daru Pardubickému spolku historie 

železniční dopravy ve výši 5.000 Kč. Jedná se o dar bez vyúčto-
vání, který bude poskytnout na základě tohoto usnesení Rady 
města Opočna, nebude uzavírána písemná darovací smlouva.

 − Souhlasí s konáním 56. národního sokolnického setkání s me-
zinárodní účastí v Opočně a parkováním aut účastníků akce 
na ploše Kupkova náměstí. Parkování si organizačně zajistí 
Klub sokolníků při Českomoravské myslivecké jednotě.

 − Rozhodla zadat vypracování projektové dokumentace na sta-
vební úpravy nebytových prostor č. 115, 117 a 118 umístěných 
v I. NP budovy čp. 462 v areálu bývalé nemocnice v obci Opoč-
no společnosti Ateliér Jezbera, s.r.o., Náchod.

 − Rozhodla uzavřít smlouvy o dodávkách elektřiny nízkého na-
pětí pro město Opočno s Pražskou energetikou, a.s., Praha.

 − Rozhodla uzavřít smlouvu o dílo na akci Výsadby dřevin v obci 
Čánka – 1. etapa s firmou ARBO – Linné, s.r.o., Hradec Králové.

 − Rozhodla vyhlásit veřejnou zakázku malého rozsahu na služ-
by „Kácení dřevin v obci Čánka – 1. etapa“ dle projektu Ing.  
L. Hladíkové a obeslat navržené firmy výzvou k podání nabíd-
ky. Rada schvaluje návrh komise pro otevírání obálek s nabíd-
kami a hodnocení nabídek.

 − Bere na vědomí informaci o stavebním úřadu a souhlasí s tím, 
že stavební úřad zůstane i nadále v Opočně, a to, pokud mož-
no, bez změny správního území, tzn. včetně k. ú. Jílovice  
a k. ú. Ledce. Mgr. Renáta Černá, tajemnice MěÚ Opočno

společenská  kronika  —

n á v š t ě v a  z  p o l S k é h o  o p o c z n a

Od středy 13. září navštívila naše krásné historické město ná-
vštěva ze spřáteleného polského Opoczna. Současný starosta 
Dariusz Kosno byl v Opočně poprvé, a protože u našich polských 
přátel se blíží komunální volby, tak jsme byli velmi vděčni, že při-
jal naše pozvání a přijel. Společně s ním přijel i zástupce starosty 
Andrzej Kacprzak a ředitelka školy, která spolupracuje s naší zá-
kladní školou, Henryka Mazur.

Opočeňáci a Opoczeňáci. foto: archiv města

 Ve středu jsme našim přátelům nabídli audiovizuální náhledy 
našich historických památek a zajímavých míst, ale také různé 
investiční akce. Poté jsme si připomněli spolupráci našich měst, 
která se nyní odvíjí už od roku 2000. Původně však byla navázá-
na již kolem roku 1965.
 Čtvrtek byl velmi náročný, protože jsme měli naplánováno 
navštívit mnoho míst, jako je nové koupaliště, zámek, kostely ve 
městě, náš historický dům čp. 55, ale i stadiony nebo jeden z prů-
myslových areálů ve městě. K večeru jsme příjemně unaveni za-
sedli ke společnému stolu a prodiskutovali jsme vše zajímavé, co 
v našem městě viděli, a že toho bylo. Ale slyšeli jsme od nich slova 
chvály, naše město je proti polskému Opocznu velmi malé, přesto 
máme spoustu zajímavých a nečekaných míst. Naše nové koupa-
liště je velmi okouzlilo, také současné práce na hrázi rybníka pro 
ně byly zajímavým tématem. Každopádně se těšíme, že naše spo-
lupráce bude pokračovat a v příštím roce se opět uvidíme.
 Kateřina Vošlajerová, místostarostka města Opočna

v ý z n a m n é  j u b i l e u m  o S l a v i l Y

Iva Winterová  23. 8. 1938
Marie Schejbalová 4. 9. 1943
Marie Francová 8. 9. 1938
 Srdečně gratulujeme!

 p o d ě k o v á n Í 

Chtěli bychom touto cestou poděkovat pečovatelkám a veškeré-
mu personálu Domova Rudolf v Opočně.
 Velice Vám děkujeme za vlídnost a obětavost, se kterou jste 
pečovali nejen o naši maminku, ale i další klienty. Po celou dobu, 
kdy jsme za maminkou, paní Marií Faltovou, docházeli, jsme se 
setkávali s příjemným, ochotným a usměvavým personálem.
 Vážíme si Vaší práce, kterou děláte na jedničku. Děkujeme.
  Rodina Faltova, Potočkova a Dvořákova

z  opočenských škol  —

 základní škola —

V tomto školním roce jsme ve škole uvítali 335 žáků v 18 třídách, 
pro žáky 1. stupně otevřeli 5 oddělení školní družiny a žákům  
2. stupně nabízíme aktivity školního klubu. 
 Během hlavních prázdnin se ve škole nezahálelo. V budově na 
Trčkově náměstí čp. 4 je opravena stěna na půdě a instalována nová 
vrata vedoucí na dvorek školy. V budově na Trčkově náměstí čp. 
11 je nově zařízena místnost pro školního speciálního pedagoga, 
dále byla opravena a nátěrem ošetřena okna. V budově v Nádraž-
ní ulici 313 je nová střecha nad tělocvičnou, nainstalováno nové 
osvětlení v učebnách, ve dvou učebnách byla provedena výměna 
kazetových stropů za sádrokartonové, v některých učebnách byla 
provedena renovace školních tabulí, nelze si nevšimnout nové vý-
malby ve čtyřech kmenových učebnách a v tělocvičně. 
 Přejeme všem žákům, jejich rodičům a pracovníkům školy, aby 
tento školní rok byl radostný a úspěšný, plný nových poznatků, 
vědomostí, her a zábavy. Hodně úspěchů v práci přejeme novým 
zaměstnancům školy: Bc. Martě Bergmanové (třídní učitelka), 
Ing. Veronice Domšové (třídní učitelka), Zdeňce Fašánkové, DiS 
(asistentka pedagoga), Bc. Radoslavě Šestákové (administrativní 
pracovník).  Mgr. Eva Alexanderová, ředitelka školy 

ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 10 | strana 5



  Poprvé ve škole
V pondělí 4. září 2023 začal nový školní rok a pro naše nové 
prvňáčky i další etapa života. Hodně úspěchů, spokojenosti, ka-
marádů a radosti z nových vědomostí jim kromě třídních učite-
lek a paní ředitelky Mgr. Evy Alexanderové přišla popřát i paní 
starostka Šárka Škrabalová s paní místostarostkou Kateřinou 
Vošlajerovou.

Přejeme novým žákům, ať se jim ve škole líbí. foto: 2× archiv školy

Při slavnostním zahájení, na kterém nechyběli rodiče i prarodi-
če, obdrželi malí školáčci uvítací list a drobné dárky na památku. 
Přejeme všem našim prvňáčkům, aby se jim ve škole líbilo. 
 Mgr. Marie Jirušková, Mgr. Věra Šmídová

Plavání 
Jako každý rok se žáci 2. a 3. ročníků účastní plaveckého výcviku 
v krytém bazénu v Dobrušce. Plavecká výuka probíhá v rámci 
tělesné výchovy v deseti lekcích.

Hodiny plavání děti baví. 

Žáci se naučí nebo zdokonalí v plaveckých dovednostech. Hodi-
ny plavání jsou u dětí velmi oblíbené a na každou návštěvu bazé-
nu se celý týden těší. Mgr. Jana Tamchynová

Představení loutkového divadla KND
Prostory loutkového divadla Kodymova národního domu navští-
vili 12. září žáci 1.–3. ročníků ZŠ Opočno. Zhlédli představení 
O vodníku Splávkovi a čarodějnici Ochechuli na motivy pohád-
ky z knihy Boženy Tymichové „Pohádky ze zámeckého parku“. 
Během představení se děti aktivně zapojovaly do děje pohádky 
a na závěr si společně s Kašpárkem zazpívaly lidovou písničku. 
Z vyprávění dětí po návratu do školy bylo zřejmé, že se jim ztvár-
nění pohádky moc líbilo.  Mgr. Hana Dernerová

SBĚR STARÉHO PAPÍRU
Základní škola Opočno pořádá ve dnech 
16. 10.–20. 10. 2023 sběr starého papíru.

Kontejner bude přistaven na parkovišti 
u Zimního stadionu HC Baroni Opočno 

v pondělí 16. 10. v 7:00.

 Starý papír můžete vkládat do kontejneru 
v průběhu celého týdne v době od 6:30 do 9:00. 
Mimo tuto dobu pouze po telefonické domluvě 

s panem školníkem (telefon 734 752 126).

Nevhazujte mokrý papír, kartony, pytle od stavebních  
materiálů ani jiný obalový materiál.

z p r á v y  z  k n i h o v n y  —

 k n i h a  p r o  t e n t o  m ě S Í c

Paulo Coelho – Lukostřelec
Nová kniha světoznámého brazilského auto-
ra vypráví příběh o moudrosti stáří a o napl-
něném životě. Tecuja je vynikající lukostřelec, 
z veřejného života se ale už stáhl a na stáří žije 
v odlehlém údolí. Když ho však vyhledá jiný, 
ctižádostivý lukostřelec, který s ním chce 
měřit síly, Tecuja jeho výzvu přijme. Zároveň 
zkušenosti, jež během života nasbíral, předá-

vá mladičkému vesnickému chlapci. Tecuja mladíka učí, jak vést 
smysluplný život, a to v duchu učení kjúdó, „cesty luku“, které 
vzniklo v Japonsku na základě tradičního umění lukostřelby pod 
vlivem zenového buddhismu.

 k n i Ž n Í  n o v i n k Y

Oddělení pro dospělé
– Danielle Steel: Špionka. Román pro ženy.
– Marie Horová: Jak se do lesa volá. Detektivka.
– Štěpán Javůrek: Sudetský dům II. 
  Historický poválečný román.
– Freida McFadden: Pomocnice. Psychologický thriller.
– Vlastimil Vondruška: Katův odkaz. Historická detektivka.
– Lesley Pearse: Už nikdy mě nespatříš. Román pro ženy.
– Michael Robotham: Zavři oči. Detektivka.
– Shelley Read: Buď jako řeka. Společenský román.
– Josef Maršálek: Čas na pečení. Kuchařské recepty.
– Jiří Friedl a kol.: Dějiny Polska. Populárně-naučná literatura.

Oddělení pro děti
– Peppa na cestách. Pro nejmenší.
– Sarah Horne: Za dveřmi je panda. Ze života dětí.
– Gill Lewisová: Tulák jménem Pup. O zvířátkách.
– Jan Davis: Garfield břichomluvec. Komiks. 
– John Flanagan: Hraničářův učeň 17 – Arazanini vlci.  Fantasy.
– A. F. Steadmanová: Skandar a přízračný jezdec. Fantasy.
– Estelle Maskame: Někdo jako my. Pro dívky.
– Minecraft – kreativní příručka. Příručka ke hře.
– Timeline – Česko. Karetní hra.
Kompletní přehled nových knih naleznete na stránkách knihovny 
v sekci On-line katalog, v pravém menu Novinky.

ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 10 | strana 6



p o z v á n k Y  n a  a k c e  k n i h o v n Y

Opět po roce je tu Týden knihoven!
Celorepubliková akce proběhne od 2. 10. do 8. 10. s cílem 
přiblížit knihovnu široké veřejnosti. V rámci tohoto týdne se 
můžete těšit na:

 − roční registraci nových čtenářů zdarma
 − prominutí upomínek stávajícím čtenářům
 − burzu vyřazených knih 
 − podzimní tvořivou dílnu na dětském oddělení  

(pondělí, středa 12–17)
 Akce bude probíhat v půjčovní době knihovny v pondělí a ve  
čtvrtek 8–12, 13–17:30 a v pátek 8–12. Zároveň vás zveme na 
přednášky Rostislava Bartoně Krajinou příběhů a Arnošta Va-
šíčka Lovec záhad.

Rostislav Bartoň
Krajinou příběhů

středa 11. 10. 2023 18 h
Kodymův národní dům Opočno – malý sál

Poutavé povídání a procházka známými i méně známými místy 
Orlických hor prostřednictvím autorových fotografií, doplněná 
historickými obrázky a zajímavými prezentacemi. Součástí bude 
i vernisáž výstavy autorových velkoformátových fotografií.

beseda
s promítáním

a vernisáží

Vstupné dobrovolné

11. 10. od 18 hodin
malý sál Kodymova národního domu
Rostislav Bartoň: Krajinou příběhů
Poutavé povídání a procházka známý-
mi i méně známými místy Orlických 
hor prostřednictvím autorových foto-
grafií, doplněna historickými obrázky 
a zajímavými prezentacemi. Součástí 
bude i vernisáž výstavy velkoformáto-
vých fotografií na plátně Orlické hory 
a podhůří objektivem Rostislava Bar-
toně ve vestibulu Kodymova národní-
ho domu. Vstupné dobrovolné.

ZA DOBRODRUŽSTVÍM
PO CELÉM SVĚTĚ

TAJEMNÉ UDÁLOSTI
A PODIVUHODNÁ SETKÁNÍ
PÁTRÁNÍ PO NEZNÁMÝCH

ZVÍŘATECH A TVORECH
NAPĚTÍ,

STRAŠIDELNÉ ÚKAZY,
NEVYSVĚTLITELNÉ JEVY

POPRVÉ S  OSOBNÍMI
ZÁŽITKY Z  CEST 

lovec_zahad.indd   1 28.08.2023   13:18Arnošt Vašíček
Lovec záhad

středa 18. 10. 2023 18 h
Kodymův národní dům Opočno – malý sál

Arnošt Vašíček představuje vzpomínkovou knížku Lovec záhad se spoustou tajemna, ale také 
nejrůznějších vtipných i dramatických historek, které se při honbě za záhadami udály, ale do 
faktografických knížek se nedostaly. Zároveň se bude zabývat i novými domácími záhadami.

přednáška

Vstupné dobrovolné

18. 10. od 18 hodin 
malý sál Kodymova národního domu
Arnošt Vašíček: Lovec záhad
Přednáška nejznámějšího českého zá-
hadologa, režiséra a scénáristy o fas-
cinujícím tajemství historie. Předsta-
ví vzpomínkovou knížku Lovec záhad 
se spoustou tajemna, ale také nej-
různějšími vtipnými i dramatickými 
historkami, které se při honbě za zá-
hadami udály, ale do faktografických 
knížek se nedostaly. Zároveň se bude 

zabývat i novými domácími záhadami. Vstupné dobrovolné.

Výstavky na oddělení pro dospělé: 
 Miloš Urban, Franck Thilliez

Výstavky na oddělení pro děti: 
Výstava prací ZUŠ Opočno na téma Kolámy pro bohyni Lakšmí

 Výstava prací dětí MŠ Opočno
Říjnová soutěž: Čtenářský kvíz (obě oddělení)

 Vaše knihovnice Radka a Lucka

novinky ze zámku � —

Zámek Opočno srdečně zve k návštěvě kulturních akcí měsíce října
 4.–7. říjen | Národní sokolnické setkání s mezinárodní účas-
tí – již 56. ročník srazu sokolníků na zámeckém nádvoří, ranní 
nástupy lovců s dravci a večerní výřady ulovené zvěře
 14.–15. říjen | Rozum a štěstí – pohádkový příběh na moti-
vy pohádky Karla Jaromíra Erbena pro nejmladší návštěvníky 
v zámeckých komnatách prvního patra. Vstupenky lze zakoupit 

on-line nebo do vyprodání kapacity i v pokladně zámku (nelze 
rezervovat).
 21.–22. říjen | Opočno opačně... – mimořádné prohlídky 
běžně nepřístupných prostor opočenského zámku. Navštívíme 
společně prostory zámecké studniční věže „hladomorny“, býva-
lé kuchyně, archiv, stříbrnici, jízdárnu... Vstupenky lze zakoupit 
on-line nebo do vyprodání kapacity i v pokladně zámku (nelze 
rezervovat).
 28. říjen | Rozšířené prohlídky zbrojnic – mimořádné rozšíře-
né prohlídky loveckého a rytířského sálu – tematicky zaměřeno 
na nejvýznamnější exponáty sbírky. Na tento termín kapacita 
prohlídky vyprodána.
 29. říjen | Za kuriózními exponáty zámeckých sbírek – správ-
cem depozitáře komentovaná prohlídka kuriozit nalézajících se 
v zámeckých sbírkách. Vstupenky lze zakoupit on-line nebo do 
vyprodání kapacity i v pokladně zámku (nelze rezervovat).

Výzva pro prodejce stánkaře! 
V době adventu letošního roku chystáme na sobotu a neděli (9. 
a 10. prosince 2023) adventní jarmark na zámeckém I. a II. ná-
dvoří. Jarmark proběhne v sobotu v čase od 10 do max. 20 ho-
din, v neděli od 10 do 16 hodin. V tyto dny budou v interiérech 
zámku probíhat adventní prohlídky pro veřejnost, na nádvoří 
pak doprovodný kulturní program. Preferujeme stánky s vánoč-
ní tematikou, řemeslné stánky a stánky s dětskými dílničkami. 
Pokud máte zájem se této naší akce zúčastnit nebo vás zajímají 
podrobnosti, prosíme, ozvěte se na e-mail: seidelova.andrea@
npu.cz nebo volejte na tel.: 771 125 846. 

Návštěvní doba zámku v měsíci říjnu – sobota a neděle 10:00–
15:00. 26., 27., 28. října 2023 zámek otevřen (začátek poslední 
prohlídky v 15:00). V měsíci říjnu je pro předem objednané sku-
piny (minimálně 5 osob) prohlídka možná také ve všední dny 
mimo pondělí (od 10:00 do 15:00).
 Kavárna U Viléma (na I. zámeckém nádvoří) v provozu bě-
hem otevírací doby zámku. Informace o změnách provozní doby 
kavárny naleznete na sociálních sítích.
 Park přístupný každý den od 8:00 do 20:00. 
 Veškeré informace a aktualizace (o prohlídkových okruzích, 
on-line zakoupení vstupenek, o cenách vstupného, kulturních 
akcích...) naleznete na našich webových stránkách nebo na 
stránkách pořadatelů. Sledujte nás na sociálních sítích. www.
zamek-opocno.cz, www.facebook.com/zamekopocno
 Těšíme se na vaši návštěvu a přejeme krásné podzimní dny.
 Andrea Seidelová, PR pracovník zámku Opočno

z opočenské farnost i  —

V září jsme rozběhli výuku náboženství a cyklus přednášek 
o křesťanství pro dospělé. Prožili jsme pěkný farní výlet do Pra-
hy a také jsme se zapojili do Dnů evropského dědictví. 
 Velikou radostí je pro mě cena Institutu pro památky a kul-
turu, kdy jsme se umístili na 3. místě v kategorii finančně nejú-
spěšnější veřejné sbírky v roce 2022 při obnově varhan v kostele 
Narození Páně. Věřím, že v probíhající sbírce na střechu děkan-
ského kostela budeme úspěšnější. 

Co nás čeká v říjnu? 
Hned ze začátku měsíce si připomínáme svátek sv. Františka, 
zakladatele mnoha řeholních společenství. Mimo jiné patří do 
františkánské rodiny i kapucíni, kteří několik století sloužili 
i v našem městě. V tento den je možné požehnat zvířatům. Proto 

ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 10 | strana 7

mailto:seidelova.andrea@npu.cz
mailto:seidelova.andrea@npu.cz
http://www.zamek-opocno.cz
http://www.zamek-opocno.cz
http://www.facebook.com/zamekopocno


ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 10 | strana 8

4. října v 17 hodin před klášterním kostelem požehnám našim 
mazlíčkům, můžete si je přinést či přivést. Kromě lidí, o které 
se v životě opíráme, máme i zvířata, která nás obveselují, dělají 
mnohdy i společnost nebo nám jsou i k užitku. 
 V neděli 8. října v 17 hodin vás srdečně zveme do Kodymova 
národního domu na cestopisné promítání P. Linharta o Malajsii.
 Celý říjen je v církvi zasvěcený Panně Marii růžencové, ten-
to svátek (7. října) je připomínkou vítězné bitvy u Lepanta roku 
1571, kdy byla Evropa uchráněna před islamizací. Růženec je 
jednoduchá monotónní modlitba, kterou se může naučit každý, 
u jednotlivých „zdrávasů“ se rozjímá o Ježíšově životě z pohledu 
Jeho matky Panny Marie. Je to prostor pro osobní ztišení, aby-
chom se vnitřně zklidnili a naplnili pokojem. 

Pastorační rada
 V posledním čísle Opočenských novin jsem slíbil, že se budu 
ještě věnovat poslání pastorační farní rady. 
 V této radě jsou zvoleny jednotlivé sekce, které navrhují akce 
a aktivity ve farnosti. První je zvolený místopředseda a zapisova-
tel. Také máme vlastního almužníka. Další sekce jsou technická, 
liturgická, vzdělávací, evangelizační a propagační. 
 Pastorační rada schvaluje návrhy faráře, nebo je také zamít-
ne či modifikuje. Farnost není faráře, je toho společenství, které 
v ní žije. Za můj krátký kněžský život jsem pochopil, že nejde si-
lou prosadit něco, co to společenství nechce dělat. Proto je pas-
torační rada, jejich jednání, usnesení, důležitá pro klidný a plod-
ný farní život a celou pastoraci. 
 Ke konci roku se vytvoří tzv. pastorační plán – kalendář akcí 
a aktivit, které by nás v tom roce čekaly. Pak se buď upravují, 
nebo doplňují. 
 Liturgická sekce se věnuje bohoslužbám, zabezpečení prostor, 
úklidu, přípravě jednotlivých aktivit spojených s bohoslužbou. 
 Technická sekce zabezpečuje chod dalších aktivit nebo pra-
covních věcí, aby mohly dobře proběhnout. Také se s ekonomic-
kou radou zabývá projekty, opravami, restaurováním atd. 
 Vzdělávací sekce připravuje kurzy, výuku náboženství, různá 
setkání, duchovní obnovy. 
 Evangelizační sekce připravuje koncerty, výstavy, u nás hlav-
ně výstavu betlémů, aby církev byla otevřena všem a mohli se 
všichni na těchto aktivitách cítit přijati. 
 Propagační sekce připravuje ohlášky, dále se věnuje nástěn-
kám, plakátům, webu a facebooku či instagramu farnosti. 
 Almužník je ten, kdo rozhoduje o finanční nebo materiální po-
moci lidem na okraji společnosti. Hodně lidí se obrací na faráře 
s tím, že chce finančně pomoct, často jsou to nereálné částky. 
Proto jsem chtěl, abych měl k ruce člověka, který bude o tom se 
mnou rozhodovat. Farní peníze nejsou moje, proto o tom ne-
rozhoduji já. Lidé, kteří jsou ve finanční tísni, se mají primárně 
obrátit na příslušný státní orgán či na charitu. A potom jsme my 
ve spolupráci s charitou, která se státními orgány prozkoumá ži-
votní situaci člověka, schopni pomoct. Často jsou však návštěvy 
těchto lidí spojeny s neochotou podřídit se tomuto procesu. Pro-
to je dobře, abychom byli u toho dva. 
 Vedení farnosti je tedy komplex rozhodnutí, nabídek, pomoci 
ochotných lidí dobré vůle, kteří slouží druhým a spolu vytvářejí 
zázemí, ve kterém se cítíme dobře. 
 Za práci naší pastorační rady jsem moc rád a všem členům 
moc děkuji za jejich mnohdy veliké nasazení. 
 Moc děkuji jejich spolupracovníkům, kteří nejsou v pastorač-
ní radě, ale ve všem pomáhají. 
  P. Mgr. Filip Foltán, administrátor 
 Římskokatolická farnost – děkanství Opočno

his tor ické  okénko —

 k a p u c Í n S k ý  k l á š t e r 
v  o p o č n ě  p o h l e d e m  S p r á v c e

 Každý památkový objekt je svým způsobem jedinečný. Chce-
me-li jej dobře spravovat, musíme především tuto jedinečnou 
podstatu správně definovat a stanovit způsob prezentace a roz-
voje objektu, který jí bude konvenovat, tedy bude způsobovat, že 
bude zřetelná. V případě kapucínského kláštera platí zmíněné 
několikanásobně. V opačném případě vidíme pouze shluk budov 
za klášterní zdí, které byly s různou mírou citu a vkusu podříze-
ny jedinému cíli, funkčnosti. 
 V průběhu celého 20. století plnil klášter charitativní funkci. 
V průběhu první světové války poskytoval azyl uprchlíkům (Ha-
lič, Bukovina), po druhé světové válce vznikl v objektu sirotči-
nec, v letech 1951–2007 zde působil sociální ústav pro hlucho-
němé a slabomyslné ženy. O chovanky, přestěhované z Hradce 
Králové, pečovaly řádové sestry (do 1983), které byly postupně 
nahrazovány zdravotnickým personálem. Od 1. 11. 2022 bylo 
správou majetku Královéhradeckého kraje pověřeno Muzeum 
a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou. Při vědomí, že 
památkový objekt musíme nejen chránit, ale že musí i „sloužit“, 
je třeba najít onu tenkou, ale vyváženou hranici. 

Klášter dnes
V konventu probíhá stavebně historický průzkum, participace 
s veřejností, hledá se nejoptimálnější projekt k budoucímu vy-
užití celého areálu.

Pohled do rajské zahrady. foto: Petr Kubasa

Hlavní devizou opočenského kláštera je jeho poloha a prozatím 
skrytý kulturně-historický potenciál. „Genius loci“ kláštera 
a zahrady vytváří nezaměnitelnou atmosféru místa, která i dnes 
osloví každého, kdo chce a umí naslouchat. Hradební zeď evo-
kuje ohraničený ráj na zemi, vzbuzuje iluzi chráněného místa, 
kde se takřka zastavil čas. Je ideálním místem k odpočinku, za-
stavení a zamyšlení. Ojedinělý raně barokní komplex, postavený 
v letech 1676–77 Bernardem Minellim, je situován do východ-
ního rohu náměstí. Prostá typická kapucínská architektura 17. 
století byla po požáru v roce 1733 nejen opravena (1733–1735 
– z této doby pochází i vnitřní zařízení kostela), ale následně 
doplněna přístavbou křížové chodby a mariánské kaple (1761). 
Komplex kostela a kapucínského kláštera byl první stavbou nově 
vznikajícího velkého opočenského náměstí, dnes Kupkova, dří-
ve Kapucínského náměstí (opočenská kronika). Spojitost těchto 
komponentů dává dohromady jedinečné místo, které je velkole-
pé a intimní zároveň, velkorysé a svým způsobem prosté. 



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 10 | strana 9

Klášterní zahrada
Nedílnou součástí opočenského kapucínského kláštera již 
v době jeho založení Ludvíkem Colloredem v sedmdesátých 
letech 17. století je, stejně jako dnes, velká zahrada (1,2 ha) ob-
klopená ohradní zdí. Ta byla původně z opuky a byla vybavena 
i „strážní“ věžičkou v severovýchodní části zahrady. Datována je 
do období přelomu 17. a 18. století. Stejně jako klášter, zahradu 
i ohradní zeď „nahlodal zub času“ a postupně bylo nutno při-
stoupit k větším či menším opravám. Konvent i zahrada jsou kul-
turní památkou. Kapucínské stavby i zahrady měly jasný a čitel-
ný architektonický ráz. Zahrada měla geometrické tvary, často 
se symbolem kříže, který rozděloval jednotlivá pole. I přesto, že 
se v detailech lišily a svůj vývoj měla každá jednotlivá zahrada, 
jedno mají společné. Kapucínské kláštery obklopovaly užitkové 
zahrady. V dnešní době znamená užitek ze zahrady pro každého 
z nás něco jiného. Pro někoho odpočinek či dětské hřiště, pro ji-
ného pěstování zeleniny, květin do vázy nebo chov drůbeže. Pro 
kapucíny a příslušníky dalších žebravých řeholních řádů byla 
zahrada nejen nedílnou součástí života, ale i zdrojem obživy. 
Kapucínská strava sledovala rytmus ročních období. Bratři po-
stupně vytvořili dnes již staletou tradici zahradní architektury. 
 Užitková zahrada měla pečlivě promyšlený koncept jako za-
hrada okrasná. Dělila se na čtyři části: zeleninovou, ovocnář-
skou, bylinkovou a květinovou. Velikost jednotlivých částí po-
chopitelně souvisela i s počtem řeholníků v klášteře. Zeleninová 
zahrada musela mít určitou velikost, jelikož poskytovala velkou 
část potravy, musela tedy příslušníky konventu „uživit“, avšak 
příliš velká zeleninová část by při snížení stavu odváděla zbylé 
bratry od jejich dalších povinností. Nutno tedy předpokládat 
jistou míru přizpůsobivosti a vývoje. Ovocný sad, někdy dopl-
něný i o vinici, byl stejně důležitý jako zeleninová zahrada. Ovo-
ce sušili, vyráběli mošty a kompoty či je po sklizni uchovávali 
v hlubokých sklepích. Léčivé rostliny, byliny a vybrané květiny 
jen dotvářely kapucínskou zahradu a jednoznačně dokládají, že 
užitková zahrada sloužící k pěstování plodin nemusí nutně mít 
do pozadí ustupující estetickou stránku. Bylinkové zahrádky, 
při neexistenci farmaceutického průmyslu, vlastně nahrazova-
ly domácí lékárny a řeholníci v duchu svého poslání poskytovali 
v podobě mastí a lektvarů své výrobky svým bližním… Květino-
vá část vedle výzdoby kostela sloužila k povznesení ducha. Vůně 
a barvy zahrady měly léčivý a kontemplativní aspekt. Jednotli-
vé vybrané květiny měly hluboký náboženský a symbolický vý-
znam (růže, lilie, fialky). Po odchodu kapucínů (1950) se podoba 
zahrady proměnila, ale nezanikla. I v druhé polovině 20. stole-
tí, kdy zahradu užíval ústav sociální péče, zůstal zachován její 
užitkový účel. Nezanedbatelnou byla i složka lékařská, v podobě 
pracovní terapie a snad i radosti z rozkvetlých zahrad, v jejich 
nelehkém životním údělu… 

„Duch“ kláštera
Důležitým bodem správy kláštera je zachovat a vystihnout 
onu neobyčejnou hodnotu, půvab a magičnost místa, zachovat 
a zdůraznit nejen jeho historický, umělecký, duchovní, ale i sa-
krální rozměr. Opomíjet nelze ani druhou rovinu místa, živou 
kulturu, která může být i dnes zdrojem a oázou tvůrčí činnosti, 
stejně tak i vhodné nastavení spolupráce a koexistence v rámci 
„historického města“, aby soužití několika institucí v jednom 
městě přinášelo funkční synergický efekt. Klíčovými partne-
ry jsou město, správa zámku a místní římskokatolická farnost. 
Nelze opomenout ani další důležité subjekty, jako jsou spolky 
a školy. Správa kláštera je a může být ve výhodné roli pořadatele 
či spolupořadatele a poskytovatele prostor. 

 Kapucínský klášter je místem rodové paměti Colloredů, sou-
částí života přední aristokratické rodiny, stejně tak je prodchnut 
životem a působením kapucínů. Jejich podpora školství (de facto 
stipendia), misie a kazatelská činnost, lékařství (bylinky), služba 
bližnímu, slib čistoty, chudoby a poslušnosti naplněné františ-
kánskou spiritualitou vytváří nezaměnitelný duchovní pandán 
vlastní nejen městu a jeho nejbližšímu okolí.
 Seznámení široké veřejnosti s činností řádu, zasazení do rám-
ce historických a místních souvislostí, vědecké zhodnocení role 
a působení kapucínů v protikladu k podprahovým a pokřiveným 
mýtům je jedním z mnoha úkolů.
 Vlastník areálu Královéhradecký kraj a pověřený správce 
majetku kraje Muzeum a galerie Orlických hor v Rychnově nad 
Kněžnou již podnikly nejeden krok k oživení klášterního areálu 
a vytvoření oné oázy klidu v srdci města Opočna. Přízeň široké 
veřejnosti, skupin i jednotlivců nás velice těší a zavazuje. Pevně 
věřím, že akcí bude do budoucna přibývat. V případě zájmu nás 
prosím neváhejte kontaktovat. Bc. Petr Kubasa, 
 Správce kapucínského kláštera v Opočně, 
 kurátor Muzea a galerie Orlických hor

kultura  —

f e S t i v a l  f .  l .  v ě k a  z a v Í t á 
v  ř Í j n u  d v a k r á t  d o  o p o č n a

neděle 1. 10. 2023 17:00 
klášterní kostel Narození Páně
Varhanní slavnost
Nedávno špičkově obnovený nástroj 
rozezní věhlasný polský varhaník Ire-
neusz Wyrwa, profesor Univerzity 
Frederica Chopina ve Varšavě. Spolu 
s ním se na violoncello představí Ale-
na Šístková, členka Komorní filhar-
monie Pardubice.

neděle 22. 10. 2023 17:00 / Kodymův 
národní dům
Dvořák a Smetana v komorní hudbě
Smetanovo trio patří k nejprestiž-
nějším českým souborům a v příštím 
roce oslaví 90 let. Všichni jeho sou-
časní členové patří mezi významné 
české sólisty. Zazní skladby Antonína 
Dvořáka a Bedřicha Smetany, které 
doplní dílo Josepha Haydna. 

Vstupenky lze zakoupit on-line v prodejní síti Ticketportal nebo 
v místě koncertu. Kompletní program festivalu naleznete na 
webu www.mhf-vek.cz. (red)

p o d z i m  n a S t u p u j e .  
d o  o p o č n a  o p ě t  m Í ř Í  S o k o l n Í c i

Již po 56. proběhne v Opočně Národní sokolnické setkání s me-
zinárodní účastí. I letos vás od  4. do 7. října čekají večerní vý-
řady ulovené zvěře na zámeckém nádvoří a v sobotu 7. října od 
10 hodin také veřejností velmi oblíbené ukázky výcviku dravců 
na Vodětínském kopci v podání skupiny Seiferos. Celý program 
sokolnického setkání naleznete na straně 15.  (red)



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 10 | strana 10

f e S t i v a l  r e n e S a n c e  o p o č n o  2 0 2 3 
a  r e n e S a n č n Í  v ý t v a r n á  d Í l n a

Festival Renesance Opočno již řadu let patří ke stálicím opočen-
ského léta. I v tomto roce si návštěvníci a účastníci kurzů užili 
intenzivní týden plný pestrého programu, který nejen v Opočně, 
ale i Čechách nemá obdoby. 
 Studovat španělskou renesanční hudbu v autentickém po-
dání s učitelem, který je přímo ze Španělska, je skutečně něco 
mimořádného. Podobně je to s naší učitelkou tance Letizií Dra-
di z Milána, která účastníky kurzu letos seznámila mimo jiné 
s originálním terapeutickým tancem z jihu Itálie tarantelou. 
Sólovou pěveckou třídu a sbory vyučovala pro změnu vynikající 
sopranistka Nadine Balbeisi z USA. Ve výčtu tříd bychom ještě 
připomněli výtvarnou dílnu Jiřího a Aleše Kociánových, kteří 
pracují s našimi mladými výtvarníky. Tato dílna probíhala pod 
zámeckými arkádami.
 Celý festival Renesance Opočno je zarámován doprovodným 
programem, který v letošním roce velmi příjemně doplnila cim-
bálovka Javor z Kyjova. Nechyběla ani historická přednáška 
o Španělsku.

Doprovodný program festivalu letos zpestřila cimbálová muzika 
Javor z Kyjova.  foto: 2× archiv festivalu

V současnosti již vymýšlíme, jak bude vypadat další ročník, 
a rádi bychom oslovili dobrovolníky z Opočna (např. studenty 
gymnázia) se zájmem o historii, kteří by rádi pomohli s organi-
zací. Touto cestou se též obracíme na možné místní sponzory, 
kterým nabízíme celoroční umístění jejich značky na webu fes-
tivalu renesance.opocno.cz.

Ještě závěrečné poděkování a může se začít připravovat další roč-
ník. Zleva lektoři kurzů Letizia Dradi, Nadine Balbeisi, Fernando 
Marín a hlavní organizátor Kamil Remeš.

 Rádi bychom poděkovali jmenovitě zejména Miloši Flígrovi 
za perfektní koordinaci a flexibilní jednání, pokud jde o Kody-
mův národní dům, Radce Mecnerové a Daliboru Štěpánovi. Ne-
lze opomenout město Opočno a Státní zámek Opočno.
 Těšíme se na ročník 2024. Kamil Remeš

Renesanční výtvarná dílna
Pro nás bratry letošní druhé dvoudenní setkání se školními tvůr-
ci mezi 11 až 13 lety, tentokrát v zámeckých arkádách.
 Dílna začala pro účastníky trochu netradičně přednáškou 
o fenoménu renesance, opět v zázemí Ateliéru Renata Opočno 
dne 23. 8. 2023.

Zámecká výtvarná dílna v praxi.

V Praze letos proběhla v galerii Mánes výstava „Mistři renesan-
ce“, od března do května, s představením vybraných kopií děl 
Leonarda da Vinciho, Michelangela Buonarrotiho, Raffaella 
a Sandra Botticelliho a vydaný průvodce tedy výborně posloužil 
i naší přednášce. U nás v Opočně, a ve východočeském kraji vů-
bec je mnoho renesančních stavebních památek, a tak jsme brzy, 
s fotografiemi, téma objasnili.

Soustředění u stojanů.

Procházka městem následně posloužila k názornému výkladu, 
ale i k překvapivému zjištění, jak málo školní děti vnímají staveb-
ní cennosti města.
 Alespoň naši kreslíři už napříště poznají sgrafita a budou vě-
dět, jak vznikala. Možná o důvod více, proč pořádat tato tvůrčí 
setkání pro školáky.
 Hlavním cílem dílny bylo dvoudenní kreslení pod zámeckými 
arkádami, a tak ještě odpoledne jsme rozložili stojany, upevnili 
skicáře, vyndali tužky a začali uvolňovat ruce.
 Zejména cvičení zvané „Tornádo“ zaujalo a dopad světla na 
krouživé vzdušné víry vzbuzoval snaživé kreace. Na obloze se 
vyskytovaly hradby pestře osvětlených mraků, a tak šlo vysvět-
lování her světla poměrně dobře. 



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 10 | strana 11

 Cvičení pokračovalo také 24. 8. již dopoledne s překvapením 
domluveným s pořadatelem festivalu Kamilem Remešem. Šlo 
o hudební doprovod s renesančními skladbami.
 A tak si školáci prožili pocit renesanční kreslířské dílny, jen 
dobové oblečení doplňovaly velkoplošné fotografie ze slavnost-
ního koncertu festivalu 2022. 
 Znovu jsme se vrátili s dětmi k barevné kresbě ovocného zá-
tiší, kde bylo vidět pokrok od výtvarného kempu z června letoš-
ního roku. A protože jde o školní talentované děti, jistá volnost 
výběru tématu na závěr dvoudenního snažení musela nastat.
 Posloužily nám již zmíněné fotografie, a tak dívenky kreslily 
většinou princeznu Nadine Balbesi a chlapec tanečníka v rene-
sančním oděvu. Bylo vidět, že taková kresba je bavila, a my bu-
deme nadále pomáhat k tomu, aby proporce a využití rozměrů 
papíru byly více reálné.
 Závěrem jsme s bratrem konstatovali jednoznačný pokrok 
účastníků a naplnění renesanční myšlenky „Ad fontes“. 
 Aleš a Jiří Kociánovi

d n Y  e v r o p S k é h o  d ě d i c t v Í 
p r o p o j i l Y  t ř i  S o u S e d n Í  m ě S t a

Hned šest opočenských památek se otevřelo během akce konané 
u příležitosti Dnů evropského dědictví v sobotu 16. září.

Pěvecký sbor Kácov během akce postupně vystoupil v Novém Městě 
nad Metují, Opočně a  Dobrušce.  

Jednou z otevřených památek byla i křížová cesta Jana Václava Ber-
gla. V roce 2019 jsme si připomněli 300 let od malířova narození.
 foto: 2× Radka Mecnerová

Díky zasvěceným komentářům průvodců se zájemci mohli do-
zvědět i méně známé informace z historie města. A mohli se vy-
dat také do sousední Dobrušky a Nového Města. Během společ-
né akce totiž jezdily mezi městy bezplatné autobusy.  (red)

o h l é d n u t Í  z a  v ý t v a r n ý m 
k e m p e m  2 0 2 3

Sedím u počítače a s úsměvem vzpomínám na povedené setkání 
s našimi dětskými výtvarníky na druhém ročníku výtvarného 
víkendového kempu. 
 Děkuji vám, milí účastníci, za pracovitost, nadšení a snahu, 
se kterou jste dva dny tvořili skici, v tématech, která jsme pro vás 
s bratrem Alešem vymysleli a kterých jste se zhostili tak, že rádi 
připravíme další ročník. 
 Od soboty 10. 6. jsme se sešli v Ateliéru Renata, otevřeli skicá-
ře a navázali na minulý ročník výukou perspektivy, zpracováním 
světla a proporcí v kompozici zátiší s ovocem. Dařilo se a skicáře 
se hodnotně plnily. I když uhlídat proporce, stíny a světlo, to je 
věčný úkol. 
 Ještě odpoledne jsme se přesunuli do zahrady kapucínského 
kláštera ke kresbě ovocných stromů. 
 V neděli 11. 6. nás pohltila perspektiva klášterní budovy, stala 
se soutěžním tématem a vy jste statečně, s nenásilnou odbornou 
pomocí, po krůčcích do skicářů tento skvost zachytili. 

Malí výtvarníci v klášterní zahradě.  foto: 2x archiv autora

Protože jsme nelenili a doprovodná fotografická dokumentace je 
zpracována na panelu, mohou se zájemci v místnosti kavárnič-
ky objektu kláštera občerstvit i takto tematicky. 
 Chtěl bych poděkovat rodičům za šikovné a pracovité děti, za 
trpělivost a důvěru, ale také za úpravu rodinných plánů v době 
víkendu.

Děkuji paní Renatě Pultarové za srdečné zázemí v době víkendu, 
panu Bc. Petru Kubasovi za možnost využít prostor klášterní za-
hrady i s odborným výkladem, paní Mgr. Věře Kociánové, Ph.D., 
za pedagogickou garanci a výpomoc v péči o naše výtvarníky 
a bratru Aleši Kociánovi za malířskou zkušenost, uplatňovanou 



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 10 | strana 12

v odborném vedení talentovaných dětí. Bez ochoty paní Pohlové 
by nebylo na co tvořit a bylo by to mnohem dražší, též děkujeme 
za trvalou podporu. A děkujeme městu za zapůjčení stojanů.  
 Jiří Kocián, spolupořadatel kempu

p a l m o v ý  S k l e n Í k  S e  p r o m ě n i l 
v  l i t e r á r n Í  k a v á r n u

Knihovna Opočno se v letošním roce připojila k celorepubliko-
vému projektu Noc literatury, který organizují a připravují Čes-
ká centra a Sdružení evropských národních kulturních institutů. 

Ukázky četli Pavel Anděl (foto na titulní straně), Jitka Kvasňová  
a Tomáš Kořínek. foto: Lucie Kubasová

Cílem projektu je přiblížit čtenářům současnou literaturu z růz-
ných míst světa a ozvláštnit čtení netradičními prostory, v kte-
rých se odehrává. Opočno patřilo mezi 80 měst v celém Česku, 
které se k tomuto projektu připojilo. Zazněly ukázky z belgické, 
běloruské a romské literatury proložené výběrem básní – haiku 
z pera opočenského rodáka Luboše Sluky, čímž jsme si zároveň 
připomněli jeho krásné 95. narozeniny. Ukázkám propůjčili svůj 
hlas Jitka Kvasňová, Tomáš Kořínek a Pavel Anděl, za což jim 
děkujeme. Posluchači si užili atmosféru ve skleníku, obklopeni 
zelení a světlem svíček.
 Děkujeme panu Tomáši Kořínkovi, kastelánovi Státního zám-
ku Opočno za zapůjčení skleníku. Ing. Radka Mecnerová

v ý S t a v a  f r a g m e n t Y  a l e š e 
a  j i ř Í h o  k o c i á n o v ý c h 

Dne 1. 7. 2023 se uskutečnila vernisáž výstavy, která se ve městě 
Opočně konala (od 1. 7. 2023 do 31. 8. 2023) již potřetí se součas-
nými, nově vytvořenými díly, ale i s retrospektivou, vzpomínkou 
na uplynulé tvůrčí roky a desetiletí. Do třetice všeho dobrého, 

vždy s úctou k návštěvníkům a vědomím, že k předvedené tvorbě 
patří úvodní přivítání s kvalitní hudební produkcí, veršem a po-
hoštěním.
 Trochu na poslední chvíli nám zmoudřelé počasí dopřálo vy-
tvořit na parkovišti před Ateliérem Renata stanové zázemí. Vy-
tvořit uvítací prostor před ateliérem se ukázalo jako velmi šťast-
né rozhodnutí. Přípitkem jsme totiž přivítali více jak 50 hostů 
a výstavní prostor se brzy zaplnil. 
 Členky hudebního uskupení „La Bilancetta“ vytvořily vy-
stoupením s renesančními skladbami překrásnou duchovní ku-
lisu, kterou doplnily verše z tvorby Jiřího.
 Zvláště cenné setkání bylo s mistrem Miloněm Čepelkou, 
Vítězslavem Zilvarem, Petrem Kubasou a jejich manželkami, 
starostkou Přepych Zdeňkou Seidelovou, zástupkyní ZŠ České 
Meziříčí Kamilou Kupkovou, Jiřím Králíčkem a restaurátorem 
Kaločem. V seznamu vzácných hostů bychom mohli pokračovat.

Vernisáž hudebně doplnil soubor La Bilancetta. foto: archiv autora

Milé hudební účinkování „La Bilancetty“ se uskutečnilo díky 
spolupráci s Kamilem Remešem.
 Po uskutečněném rozhovoru v radiu Proglas (16. ledna letoš-
ního roku) navštívil naši vernisáž také redaktor radia Martin 
Weisbauer. Byla s ním dohodnuta podpora festivalu Renesance 
Opočno 2023. V době psaní tohoto článku již proběhla v radiu 
Proglas relace (6. 9. 2023).

Vernisáž hudebně doplnil soubor La Bilancetta. foto: archiv autora

Všem hostům vernisáže a návštěvníkům výstavy děkujeme za 
zájem, bylo vzácné se s vámi potkat a promluvit s vámi. Dohodli 
jsme též mnohé následné akce, které dnes už nesou plody. 
 A jak už je naší tradicí, na závěr chceme poděkovat třem našim 
dětským výtvarnicím, jmenovitě Katce Horákové, Nikolce Šrůt-
kové a Terezce Štěpánové. Odkryly panel s fotografiemi z letoš-
ního víkendového kempu, dnes vystavený v kavárničce klášterní 
zahrady. Děkujeme Renatě a Pavlíně z Ateliéru Renata a man-
želce Jiřího, Věře, za spoluúčast při přípravě výstavy. 
 Aleš a Jiří Kociánovi



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 10 | strana 13

k a l e n d á ř  a k c í  —

 ř Í j e n  2 0 2 3

do neděle 
1. 10. 

České korunovační klenoty na dosah
Státní zámek Opočno
Poslední možnost návštěvy.

neděle
1. října

15:00

Zvířátka a loupežníci
Kodymův národní dům – malý sál
Maňásková pohádka Divadélka Batole pro 
nejmenší diváky. Vstupné 20 Kč.

1.–31. 10. Výstava obrazů Ludmily Snopkové
Ateliér Renata
Výstava je přístupná v provozní době ateliéru.

neděle 
1. 10. 
13:00

Koncepce nového využití kláštera
Zahrada kapucínského kláštera
Přijďte si poslechnout, k čemu by mohl klášter 
sloužit do budoucna.

neděle 
1. 10. 
15:00

Festival Den architektury v Opočně
Areál kapucínského kláštera
Možné cesty, jak zachránit prázdnou památku, 
využít potenciál místa a zapojit ji do živého 
organismu města, představí mladí studenti 
z pražské a brněnské školy architektury. 

neděle 
1. 10. 
17:00

Koncert Festivalu F. L. Věka:  
Varhanní slavnost
Klášterní kostel Narození Páně
Ireneusz Wyrwa – varhany / Alena Šístková – 
violoncello. Vstupné 200 Kč. Prodej vstupenek 
on-line v síti ticketportal.cz a na místě.

4.–7. 10. 56. Národní sokolnické setkání  
s mezinárodní účastí
Opočno a okolí
Tradiční setkání sokolníků s večerními výřady 
na nádvoří zámku. Oblíbená ukázka výcviku 
dravců na Vodětínském kopci se uskuteční 
v sobotu 7. října od 10 hodin.

středa 
4. 10. 
17:30

Workshop vázání podzimních věnečků  
na drát s Luckou Rozínkovou
Ateliér Renata
Rezervace na workshop je nutná, cena 800 Kč 
(pro účastníky předchozího kurzu 700 Kč).

sobota 
7. 10. 

19:00

Taneční kurzy pro začátečníky – 5. lekce
Kodymův národní dům
Divácké vstupné – dospělí 40 Kč, studenti 20 Kč.

neděle 
8. 10. 

Sběr starého železa
Opočno, Čánka, Dobříkovec

neděle 
8. 10. 
17:00

Malajsie – aneb počkejte dvě minuty
Kodymův národní dům
Cestopisné vyprávění Jana Linharta.  
Vstupné dobrovolné.

9.–19. 10. Sběr a svoz objemného a nebezpečného odpadu
Opočno, Čánka, Dobříkovec
Více na straně 3.

11. 10.– 
17. 12. 

Rostislav Bartoň – Orlické hory a podhůří
Kodymův národní dům
Výstava velkoformátových fotografií. 
Otevřeno při konání kulturních akcí.

středa 
11. 10.  
18:00

Rostislav Bartoň – Krajinou příběhů
Kodymův národní dům – malý sál
Procházka známými i méně známými místy 
Orlických hor prostřednictvím autorových 
fotografií. Součástí bude i vernisáž výstavy vel-
koformátových fotografií. Vstupné dobrovolné.

sobota 14. 10. 
neděle 15. 10.

Rozum a štěstí – Pohádka na zámku
Státní zámek Opočno
Více na straně 7.

sobota 
14. 10. 

16:00

TJ Spartak Opočno – FC České Meziříčí
Fotbalový stadion
Utkání krajské soutěže I.B třídy mužů.

sobota 
14. 10.
 19:00

Taneční kurzy pro začátečníky – 6. lekce
Kodymův národní dům
Divácké vstupné – dospělí 40 Kč, studenti 20 Kč.

16.–20. 10. Sběr starého papíru
parkoviště u zimního stadionu
Více na straně 6.

úterý  
17. 10.  
17:00

Druhá světová válka – odboj  
severovýchodních Čech a operace Barium
Hasičská zbrojnice v Čánce
Beseda s historikem Liborem Pařízkem. 
Vstupné dobrovolné.

středa 
18. 10. 

18:00

Arnošt Vašíček: Lovec záhad
Kodymův národní dům – malý sál
Přednáška nejznámějšího českého záhadologa. 
Vstupné dobrovolné. Více na straně  7. 

středa 
18. 10. 

18:00

HC Baroni Opočno – Stadion Nový Bydžov
Zimní stadion
Mistrovské utkání mužů.

pátek  
20. 10.  

9:00

Degustace Vinařství Ampelos
Ateliér Renata
Cena 390 Kč. Rezervace na tel. 775 350 901.

sobota 21. 10. 
neděle 22. 10. 

Opočno opačně...
Státní zámek Opočno
Více na straně 7.

sobota  
21. 10. 
19:00

Taneční kurzy pro začátečníky – 7. lekce
Kodymův národní dům
Divácké vstupné – dospělí 40 Kč, studenti 20 Kč.

neděle 
22. 10. 

17:00

Koncert Festivalu F. L. Věka:  
Dvořák a Smetana v komorní hudbě
Kodymův národní dům
Vystoupí Smetanovo trio. Více na straně 9.

sobota 
28. 10. 

Rozšířené prohlídky zámeckých zbrojnic
Státní zámek Opočno
Více na straně 7.

sobota 
28. 10. 

14:30

TJ Spartak Opočno – FC Zdelov 1963
Fotbalový stadion
Utkání krajské soutěže I.B třídy mužů.

sobota  
28. 10. 

19:00

Taneční kurzy pro začátečníky – 8. lekce 
prodloužená + raut (do 23:00)
Kodymův národní dům
Divácké vstupné – dospělí 40 Kč, studenti 20 Kč.

neděle 
29. 10. 

12:45

Za kuriózními exponáty zámeckých sbírek
Státní zámek Opočno
Více na straně 7.

Aktualizovaný kalendář akcí naleznete na www.opocno.cz.



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 10 | strana 14

p ř i š l o  d o  r e d a k c e  —

 v ý l e t  d o  č a S t o l o v i c

Ve středu 6. 9. 2023 si klienti domova Jitřenka a domova Rudolf 
vyrazili na společný výlet na zámek do Častolovic a do zámecké 
minizoo. Za pomoci zaměstnanců a dobrovolníků jsme nastou-
pili do autobusu, který vyrazil směr Častolovice. Počasí nám 
přálo a cesta rychle ubíhala.

Výlet do Častolovic si všichni užili.  foto: archiv Domova Rudolf

Po příjezdu na místo jsme si prohlédli zámecké nádvoří a poma-
lou procházkou parkem jsme pokračovali za zvířátky do mini-
zoo. Přivítala nás zde velmi milá paní pokladní, u které jsme za-
koupili vstupenky a sáčky s krmením pro zvířátka. Po společném 
focení na úvod nás s radostí a vidinou drobných pamlsků vítali 
lamy, kozy a kůzlátka, ovečky, prasátka, oslík a mnoho dalších 
zvířátek. Všechny nás, mimo jiné, velmi zaujal kozel s obrovský-
mi rohy. Každý z klientů si našel „svého“ zvířecího kamaráda, 
kterého odměnil drobným pamlskem, úsměvem nebo pohlaze-
ním. Po prohlídce minizoo jsme se ve stínu na lavičce posilnili 
svačinkou a osvěžili pitím.
 Čas na výletě uběhl velmi rychle a my jsme se museli se zví-
řátky rozloučit. Mírně znaveni cestou, ale obohaceni hezkými 
zážitky jsme se vydali na zpáteční cestu. Už se těšíme, kam vy-
razíme příště.  Magdaléna Kulhavá a Veronika Kašparová 

z  o p o č e n s k ý c h  s p o l k ů  —

v ý l e t  d o  h r o n o v a

Nejen prázdniny utekly dětem rychle, ale i nám utíkají krásné 
teplé dny. Abychom pak v zimě měli na co vzpomínat, podnikli 
jsme výlet vlakem a autobusem do Hronova. 

Společné focení už neodmyslitelně patří k našim výletům.

Nejprve jsme navštívili íčko, kde se nám pán velice věnoval. Poté 
jsme zamířili do rodného domku Aloise Jiráska. Paní průvodky-
ně nám hodinu poutavě vyprávěla o spisovatelově životě a my se 
dozvěděli spoustu zajímavých událostí, prohlíželi jsme si dobové 
fotografie a vybavení domku. Samozřejmě jsme si tam dali razít-
ko do naší letní hry. Prošli jsme si přilehlý park a ochutnali vodu 
z pramene. Prohlédli jsme si náměstíčko a autobusem jeli do Ná-
choda. Tam jsme si udělali přestávku na dobré kávě, stihli jsme 
projít Kamenici a vlakem jsme se pozdě odpoledne vrátili domů. 
Byl to prostě prima den. 
 Svaz tělesně postižených v ČR, z.s. MO Opočno

s p o r t  —

S o k o l S k ý  S p o r t o v n Í  d e n

Poslední prázdninovou sobotu sokolové z Opočna strávili dle 
svého hesla „V zdravém těle zdravý duch“. U příležitosti oslav 
155. výročí založení Sokola v Opočně uspořádali Sokolský spor-
tovní den v kempu na Broumaru.

Momentky ze Sokolského sportovního dne. foto: archiv Sokola 

 V organizované části programu proběhl turnaj všestrannos-
ti dvojic v nohejbalu, beachvolejbalu a tenisu. Ve volné pak byly 
připraveny sportovní pomůcky k aktivnímu strávení dne.
 Na své si přišli jak dospělí, tak děti. Výzvu překonat společně 
symbolickou vzdálenost 155 km jsme splnili na 85 % a i díky vám 
jsme pokořili 131 km. Sportu zdar!
 Filip Marek, Tělocvičná jednota Sokol Opočno

mestoopocno



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 10 | strana 15

Uzávěrka příštího čísla 17. 10. 2023 v 15 hodin — Vyjde 27. 10. 2023

Opočenské noviny – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Opočno. 

 Zdarma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz. 

Redakce (red): Dalibor Štěpán (dš) – tel.: 777 634 447, Jana Dvořáková (jd). 

Zkratky autorů: Odbor majetku a rozvoje města MěÚ Opočno (omrm) – Jana Mudrochová, Innes Lišková. 

Grafická osnova: atelier duplex s. r. o. Grafická úprava: Informační centrum Opočno. 

 Číslo 10/2023 vyšlo 27. 9. 2023. Tisk: Integraf, s.r.o. Rozšiřuje: Město Opočno. 

 Volné výtisky jsou k dostání v IC Opočno, Kupkovo nám. 247. Registrace MK ČR E 11930. 

 Náklad: 1.650 výtisků.

ODEČTY VODY 
 
Vážení občané,    
přiblížil se další termín pravidelného čtvrtletního odečtu (k 31. 3. 2015), dovolujeme si vás znovu 
požádat o spolupráci a nahlášení stavu vašich vodoměrů (nejpozději do 5. 4. 2015)  
Děkujeme, TSMO 
 

Odečítací lístek 
Technické služby města Opočna, s.r.o. 

Jméno: 
 

 

Adresa: 
 
 

 

Tel: 
 

 

E_mail: 
 

 

 

  Žádám o stanovení spotřeby výpočtem 
 

Datum a podpis: ………………………….…………………………… 

 

..m3

.x  0,001 
.x  0,01

.x  0,1 

Jméno: 
Adresa:
Tel:
E-mail:

Datum a podpis

Žádám
o stanovení
spotřeby 
výpočtem

ODEČÍTACÍ LÍSTEK
SPOTŘEBY VODY

Technické služby města Opočna, s.r.o.

m3

Nelovíme pro kořist,
ale pro všechno to krásné při lovu.

KLUB SOKOLNÍKŮ
A ČESKOMORAVSKÁ MYSLIVECKÁ JEDNOTA

si Vás dovoluje pozvat na

56. NÁRODNÍ SOKOLNICKÉ SETKÁNÍ
      s mezinárodní účastí

2023
4.-7. října

Středa 4. října 2023
12:00 – Mistrovství sokolovitých dravců ve stoupavém 

      letu o putovní pohár předsedy Klubu sokolníků 
     ČMMJ 

14:00 – 22:00 – Registrace účastníků setkání
              v Kodymově národním domě na náměstí 
20:00 – Informační schůze vedoucích loveckých skupin 

     a organizačního výboru v Kodymově národním 
     domě na náměstí 

Čtvrtek 5. října 2023
10:00 – Zahájení setkání a sokolnických lovů 

     na nádvoří zámku v Opočně 
10:30 – Odjezd do honiteb, lovy 
19:00 – Výřad na nádvoří zámku 

Pátek 6. října 2023 
10:00 – Nástup na nádvoří zámku a odjezd
               do honiteb, lovy
19:00 – Výřad na nádvoří zámku 
20:00 – Společenský večer (Kodymův dům)

Sobota 7. října 2023
  9:00 – Nástup na nádvoří zámku 
10:00 – Ukázky výcviku dravců pro veřejnost
               na Vodětínském kopci – skupina Seiferos, z.s.
11:00 – Odjezd do honiteb, lovy 
19:00 – Výřad a slavnostní zakončení na nádvoří zámku

Opočno

inzerce

š ko l a  b ru S l e n Í  n a  z i m n Í m  S ta d i o n u

Vezměte své ratolesti na školu bruslení a dopřejte jim trochu zába-
vy a pohybu! Škola probíhá každou sobotu v pravidelném čase od 
15:15 do 16:15 hodin. Začínáme 30. září. Případné změny nalezne-
te na stránkách hokej.opocno.cz, kde naleznte také aktuální rozpis 
veřejného bruslení. Prosíme všechny rodiče, aby dětem opatřili 
helmu a rukavice!  HC Baroni Opočno



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 10 | strana 16

SPECIALISTA NA VYTÁPĚNÍ Z DOBRUŠKY

Kotle na 
tuhá paliva

Přijedeme, poradíme
+420 725 192 994

www.volf-heating.cz

Tepelná
čerpadla

Vyřízení
dotací

nebo a

inzerce

ŘADOVÉ DOMY ČESKÉ MEZIŘÍČÍ
Pro váš spokojený a klidný život je tu nový projekt
výstavby „Rodinné domy České Meziříčí“. V podhůří
Orlických hor, v malebné obci České Meziříčí najdete
nejen svůj domov, ale třeba i místo pro podnikání.

Projekt citlivě koresponduje s aktuálními trendy a
požadavky na moderní a zároveň úsporné a pohodlné
bydlení, se všemi výhodami života v obci s kompletní
občanskou vybaveností.

Naším cílem je nabídnout vám prostorné bydlení s
vyniknutím a praktickým využitím detailů a možností
široké variability využití vnitřního i vnějšího prostoru
domu. Zároveň vám rádi vyjdeme vstříc a zajistíme pro
Vás maximální individualizaci vašeho budoucího domu
dle Vašich představ a potřeb.

Pro bližší informace kontaktujte 

ING. PAVEL UHLÍŘ

+420 775 105 510
info@domyceskemezirici.cz

PŘESTAŇTE JEN SNÍTPŘESTAŇTE JEN SNÍT

manažer prodeje

www.domyceskemezirici.cz 


